ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số
09-CT/TU ngày 16/01/2026 của

BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh
đạo của cấp ủy đảng đối với công tác

dân tộc trong tình hình mới

              Quảng Trị, ngày      tháng    năm 2026

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 16/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác dân tộc trong tình hình
mới, Công văn số 827-CV/ĐU ngày 19/01/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy
UBND tỉnh về lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 16/01/2026 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy; nhằm cụ thể hóa và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ
trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh
theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các phường, xã, đặc khu căn cứ chức năng,
nhiệm vụ được giao để tập trung triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể hóa việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết của
Đảng, chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi, giữ vững quốc phòng, an ninh phù hợp với yêu cầu
trong tình hình mới.

- Chủ động rà soát, tổ chức triển khai các chương trình, chính sách đối với
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kịp thời chấn chỉnh tồn tại, hạn chế; đề
xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện theo thẩm
quyền.

- Tập trung chỉ đạo triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia;
đầu tư phát triển hạ tầng thiết yếu, nâng cao đời sống Nhân dân vùng đồng bào dân
tộc thiểu số; chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng giữ vững an ninh chính
trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn này; tổng hợp, báo cáo
UBND tỉnh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện
nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy;
- Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NCMTN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Bảo

		2026-01-23T08:17:56+0700

		2026-01-23T08:46:03+0700

		2026-01-23T08:46:03+0700

		2026-01-23T08:46:03+0700

		2026-01-23T08:46:03+0700